
ROM/\NIA
coNsILIUL LOCAL AL COMUNEI SINE$TI

JUDETTIL IA$I
Tel/fax : 0232-325100 cod postal 7O745O

I{orAnAnn Nr.66
privind adoptarea unor mdsuri liscale conform o.u.G' nr' 69120'.20

pentru modificarea 9i completarea Legii nr.22712U15 privind codul fiscal'

precum gi pentru instituirea unor misuri fiscale

Consiliul local al comunei Sineqti judeiul Iasi,

Analizand:
- Proiectul de hotarare m.611 03'01.2020,

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Sinesti inregistrat cu ff' 3343122'07 '2020

- Raportul comun de 2'0

- Raportul de avizarc 410

- Anuntul de aducere a P arare'

- Procesul verbal privind indeplinirea procedurii d a proiectului de hotaraLre'

- procesul verbal privind propunerile ii sugestiile oiectul de hotalare publicat,

Avand in vedere:
- prevederile art. XVII din o.U.G. nr.6912020 pentru modificarea 9i completarea Legii ru'

Z)l OOt5 privind Codul fiscal, precum gi penlru instituirea unor mdsuri fiscale;

- Titlul IX Legea nr.22il2Ol5 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea ru.20712015 privind Codul de procedura fiscald, cu modifrcdrile 9i completdrile

ulterioare;
Inbaza art. 129 alin. 4 lit. c) 9i in temeiul art. 196 alin.1, lit. a) din OUG m' 5712019 privind

codul administrativ' 
HorARAgrn:

Art. 1. Se aproba anularea accesoriilor pentru obliga]iile bugetare principale restante la 31

martie 2020 dallotate bugetului local.

Art.2. Se aproba- procedura de acordare a anularii accesoriilor pentru obligatiile bugetare

principale restante la 31 marti e 2020 <latorate bugetului local conform anexei care face parle

integrantd din prezenta hotdrdre.

Art.3. F,r"imarul prin apalatul de specialitate va duce la indeplinire prevederile prezentei

hotalari.
Art,4, Secretarul comunei Sinesti va comunica un exemplar din hotarare:

. primarului comunei Sinesti spre stiinta si conformare;

.compadirnentu|uifinanciar-contabi|sprestiintasipunereinap|icare.

. instiiutiei Prefectului judetului lasi , pentru controlul legalitatii

PRESEDINT'E DE SEDINTA'
Consilier

Contrasemnat confonn

art.|40 alin.1 din O'U.G.R. nr,5112019

SECRETAR GENERAL'Damiana Gri

Adoptata azi2I sePtembrie 2020,
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Proceduradeacordareaanul[riiaccesoriilorpentruobligafiilebu
data de 31 martie 2020 datorate bugetului

aly'restantela

Art.L . Sfera de aPlicare

r. pot beneficia de prevederile prezentei proceduri debitorii persoane juridice, persoane fizice,

indiferent de rbrma de proprietate care au obligali'e bugetare p.ncipare restante la data de 31 martie

2020 si anume :

-obligafiibugetarepentrucafes-airnplinitscadenfasautermenuldeplatdpdn6la3Imartie2020
inclusiv;
- diferenlele de obligalii bugetare npunere comunicate pdnlladata

de 31 marti e 2LXlinclusiv, chiar d rmenul de piatd ptevdzutla art'

156 alin. (1) clin codul de procedu rbligalii bugeta're principale

aferente perioadelor hscale de pdn . 1 y ,:: 
te de organul fiscal local prin

decizie de impunere emis6 gi com'nicat dp6,n1tra dataintririi in vigoare a HcL privind Procedura de

acordare a anularii accesoriilor ca urmale a unei inspeclii fiscale;

- obligaliile bugetare principale aferenteperioadeloi fiscale de pdn6 la 31 martie 2020 inclusiv'

stabilite prin decizie Oi i-p.rrr"re emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie de impunere

depusd cu intdrziere Je 
"atie 

contribuabii,-in p"riouoa criprinsd intre 1 aprilie 2020 Ei data depunerii

ceierii de anulare a accesoriilor in' lusiv;

_ arte obligalii de plat[ indivi duarizatein titruri r:xecutorii emise potrivit legii gi existente in evidenta

organului fiscar in ,r.J.r"u recuperarii ra datade 31 marti e 2020 incrusiv, precum qi obligatiile bugetare

principale stabiiite dL alte orgur" d."at ;;;;;ele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pdn6la data de

3l martie Z0Z0,transmise spre re rnp.rur."organelor fiscale in perioada cuprins[ intre 1 aprilie 2020 qi

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv'

Art.2 Anularea accesoriilor aferente obligaJiilor bugetare principale restante la data de 31

martie 2020
Accesori'e aferente obriga{iilor principale datorate bugeturui local, restante la 31 martie 2020 inclusiv,

se anuleaza rjac6 sunt inlepfinite cumulativ urmltoarele condifii:

-toateobligaerestanteladatade3lmartitratede
organul fiscal ice modalitate prevdzutS de executare

silitd, scutire, , Ou" in piuia 9i p'- alte modalitdl lege)' pdn[ la

data depunerii cererii de anulare slv;

-suntstinseprinoricemodalitae,pdn6|a:puneriicereriideanularea
accesoriilor inclusiv, toate obligl llcipale qi xii administrate de organul ftscal

local cu termene de plata cuprint uptitit Zb ata depunerii cererii de anulare a

accesoriilor inclusiv;
- debitorul sa aiUa 

' ils f15s;ale' pdndladata depunerii cererii de anulare a

accesoriilor inclust consicler[ indeplinit[ qi in cazul in 9ar9' 
pentru perioadele in

care nu r_u' d.p.rr' g"tiil. fiscare au fost siabilite, prin decizie' de cdtre organul

fiscal local;
_ debitorul crepune cererea de anurare a accesoriilor dupd indeplinirea condiliilor prevdzute dar nu mar

tdrziudel5decembtie2020inclusiv'subsancfiuneadecdderii'

cu arte cuvinte ra data depu erii cererii de anulare a accesoriilor, contribuabilul nu trebuie sa

aibaniciunfeldedatorie,cuexceptiaaccesoriilorcareseanuleaza.
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erioare datei
Art.3 Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare

de 31 mart ie 2020 individualizate in decizii de impunere in
principale
situafia insPe

in derulare la dataintririi in vigoare a HCL

ocedurd fiscald, in situalia inspecliilor fiscale ce

nd Procedura de acord are a anttldrii accesoriilor

artie 2020 datorate bugetului local' in scopul

eclaraliile recificative depuse de debitori pAnd Ia

data depunerii cererii de anulare a obligaliilor accesorii aferente obligatiilor bugetare restante'

obligafiilor bugetare restantle

ea accesoriilor pot notifica organul fiscal local

rtdrziuladatadepunerii cererii de anulare a

oarede radatadepuneriinoti|rc[rii,organulfiscalelibereaz6din
.ur" lrrprinde toate obligafiile bugetare datorate bugetului local, pe

care il comunicd debitorului'
obrigaliile accesorii nu se sting pdnd la data solulionarii cererii de anurare a accesoriilof sau pand la

data de 15 decembr re 21l1incluiiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a

accesoriilor'
Daca sunt indeplinite conditiile se emite Decizia de anulare a accesori'or (ANEXA 1.3.) sau dupa

caz Deciziu o. ..rpirrgere a cererii de anulare a accesoriilor (ANEXA 1.4.);

Art.6 Cererea de anulare a accesoriilor
cererea de anulare a accesoriilo, depusa. potrivit prezenteiproceduri, se solr'tfioneazdprrn

decizie de anurare a accesoriilor sau, dupdiaz,dlcizie d- respingeie a cererii de anulare a accesoriilor'

Art.7 Posibilitatea de contestare r .: -^ -^^^+^ r^-*,.1o ^nnrpcrqr'
impotriva actelor administrative fiscare emise protrivit prezenteiproceduri se poate formula contestalre

ootriuit art.268-281din Codul de procedur[ fiscald'

c ore ctitudin ea, le galttate a into cmirii acestui ins cris :




